
Тульская область
Муниципальное образование город Донской

Собрание депутатов

Решение

от 23 декабря 2024 года № 4-1

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования город Донской

Рассмотрев и обсудив на публичных слушаниях проект решения 
Собрания депутатов муниципального образования город Донской «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
город Донской», в целях приведения Устава муниципального образования 
город Донской в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», учитывая результаты проверенных публичных 
слушаний по проекту указанного решения, на основании статей 38, 69 
Устава муниципального образования город Донской, Собрание депутатов 
муниципального образования город Донской РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования город Донской 
следующие изменения и дополнения:

1.1 Название Устава изложить в следующей редакции: «Устав 
городского округа город Донской Тульской области.».

1.2. В первом абзаце Главы 1 Раздела 1 слова «муниципального 
образования город Донской» заменить словами «городского округа город 
Донской Тульской области».

1.3. Статью 1 «Наименование муниципального образования и его 
правовой статус» Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Наименование муниципального образования и его правовой 
статус

1. Наименование муниципального образования - городской округ город 
Донской Тульской области.

Сокращенная форма наименования муниципального образования - 
город Донской.

Сокращенная форма наименования муниципального образования 
используется наравне с наименованием муниципального образования.



Статус муниципального образования - городской округ.
2. Муниципальное образование городской округ город Донской 

Тульской области (далее - муниципальное образование) наделено статусом 
городского округа Законом Тульской области от 11.03.2005 № 548-ЗТО «О 
переименовании «Донского муниципального образования Тульской области», 
установлении границы муниципального образования город Донской и 
наделении его статусом городского округа».».

1.4. Часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2. По решению Собрания депутатов муниципального образования 

учреждаются межмуниципальные хозяйственные общества в целях 
объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 
муниципального образования для совместного решения вопросов местного 
значения. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в 
форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 
ответственностью.».

1.5. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 48 следующего содержания:
«48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут ’ 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112- 
ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.».

1.6. Статью 14 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах Тульской области, в случаях, порядке 
и на условиях, которые установлены законодательством Российской 
Федерации об электроэнергетике.».

1.7. В части 7 статьи 23 текст «депутатом законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» заменить текстом «депутатом законодательных органов 
субъектов Российской Федерации».

1.8. В подпункте «б» пункта 2 части 5 статьи Т1 текст «(руководителя 
высшего исполнительного органа государственной власти Тульской 
области)» исключить.

1.9. В части 4 статьи 41 текст «https://donskoy.tularegion.ru/» заменить 
текстом «https://donskoj-r71.gosweb.gosuslugi.ru/» .

1.10. Статью 58 дополнить абзацем следующего содержания:
«Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 
Тульской области в пределах субвенций, предоставленных местным 
бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления 
соответствующих полномочий.».

1.11. Часть 2 статьи 62 дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего 
содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

https://donskoy.tularegion.ru/%25c2%25bb
https://donskoj-r71.gosweb.gosuslugi.ru/%25c2%25bb


«6) Систематическое недостижение показателей для оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

1.12. Часть 1 статьи 64 дополнить подпунктом 10.1 следующего 
содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента.».
1.13. Статью 71 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Абзац 2 статьи 58 настоящего Устава вступает в силу с 01.01.2025 

года.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Тульской области для государственной 
регистрации и официального опубликования (обнародования) на порт.ше 
Минюста России.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Муниципальные вести» 
после его государственной регистрации в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Тульской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава

город Донской 2 Е.В. Александрова
муниципального образования-----



Изменения и дополнения в Устав муниципального образования город 
Донской зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции РФ по 
Тульской области 25.12.2024 №RU713240002024002.




